
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: ATTO RICOGNITIVO SULLA VERIFICA DEGLI OBBLIGHI DI
PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 33/2013.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 148 del 29-08-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventinove del mese di agosto alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 29-08-2019 n. 148

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 29-08-2019 n. 148

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 29-08-2019 n. 148

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’art. 14 del d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, stabilisce che siano
pubblicati sul sito web dell’ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” i
dati ivi indicati ed in particolare al comma 1, lett c) ed f):
c. i compensi di qualsiasi natura connessi all'assunzione della carica; gli importi di
viaggi di servizio e missioni pagati con fondi pubblici;
f. le dichiarazioni di cui all'articolo 2, della legge 5 luglio 1982,n. 441, nonché le
attestazioni e dichiarazioni di cui agli articoli 3 e 4 della medesima legge, come
modificata dal presente decreto, limitatamente al soggetto, al coniuge non separato
e ai parenti entro il secondo grado, ove gli stessi vi consentano. Viene in ogni caso
data evidenza al mancato consenso. Alle informazioni di cui alla presente lettera
concernenti soggetti diversi dal titolare dell'organo di indirizzo politico non si
applicano le disposizioni di cui all'art. 7.

lo stesso articolo 14, ai commi 1-bis e 1-ter, stabilisce:
1-bis. Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati di cui al comma 1 per i titolari di
incarichi o cariche di amministrazione, di direzione o di governo comunque denominati,
salvo che siano attribuiti a titolo gratuito, e per i titolari di incarichi dirigenziali, a
qualsiasi titolo conferiti, ivi inclusi quelli conferiti discrezionalmente dall'organo di
indirizzo politico senza procedure pubbliche di selezione.
1-ter. Ciascun dirigente comunica all'amministrazione presso la quale presta servizio gli
emolumenti complessivi percepiti a carico della finanza pubblica, anche in relazione a
quanto previsto dall'articolo 13, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. L'amministrazione
pubblica sul proprio sito istituzionale l'ammontare complessivo dei suddetti emolumenti
per ciascun dirigente.

Premesso, inoltre, che:

l’ANAC, con delibera dell’8 marzo 2017, n. 241, ha emanato le «Linee guida recanti
indicazioni sull’attuazione dell’art. 14 del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di pubblicazione
concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo e i
titolari di incarichi dirigenziali» come modificato dall’art. 13 del d.lgs. 97/2016»;
il Presidente dell’ANAC - in attesa che la Corte Costituzionale si pronunciasse sulla
questione di legittimità costituzionale sollevata dal TAR Lazio Roma, sez. I – quater,
ordinanza del 19 settembre 2017, n. 9828, in merito all’applicabilità ai dirigenti delle su
riportate disposizioni di cui alle lettera c) e f) - con comunicato del 7 marzo 2018 ritenne
necessario sospendere l’efficacia della delibera dell’8 marzo 2017 n. 241 limitatamente alle
indicazioni relative alla pubblicazione dei dati di cui all’art. 14, co. 1-ter, ultimo periodo, del
d.lgs. 33/2013;
l’ANAC, con delibera 8 novembre 2017, n. 1134  ha adottato le “Nuove linee guida per
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da
parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche
amministrazioni e degli enti pubblici economici”;
la Corte Costituzionale, con sentenza n. 20 del 23 gennaio 2019, ha ritenuto
costituzionalmente legittima la disposizione di cui alla predetta lettera c) del comma 1, del

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 29-08-2019 n. 148

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

prefato art. 14, mentre ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 14, co. 1-bis, d.lgs.
33/2013 “nella parte in cui prevede che le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati di
cui all’art. 14, comma 1, lettera f), dello stesso decreto legislativo anche per tutti i titolari di
incarichi dirigenziali, a qualsiasi titolo conferiti, ivi inclusi quelli conferiti
discrezionalmente dall’organo di indirizzo politico senza procedure pubbliche di selezione,
anziché solo per i titolari degli incarichi dirigenziali previsti dall’art. 19, commi 3 e 4, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche)”;
con delibera n. 586/2019 l’ANAC, al fine di fornire alle amministrazioni pubbliche e gli enti
di diritto privato di cui all’art. 2-bis del d.lgs. 33/2013 certezze sulla corretta applicazione
dell’art. 14 del medesimo decreto, ha ritenuto necessario adeguare i propri provvedimenti
alla predetta sentenza della Consulta, revocando la sospensione di cui alla delibera n.
382/2017 e superando il comunicato del suo Presidente del 7 marzo 2018, nonché fornire
precisazioni in ordine alle indicazioni contenute nella delibera n. 241/2017 e nella delibera
n. 1134/2017:
In particolare, la suddetta delibera n. 586/2019 stabilisce:

Di confermare per i dirigenti dei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitantio
(e quindi per le posizioni organizzative in loro assenza) l’esclusione degli obblighi di
pubblicazione dei dati ex art. 14, c. 1, lett. f) (redditi e patrimonio);
Per gli Enti con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la necessità che si procedao
con apposito atto alla verifica della corrispondenza con le posizioni dirigenziali ex
art. 19, c. 3 e 4, del d.lgs. 165/01: applicazione art. 14, c. 1, lett f) se titolari di
incarichi dirigenziali a capo di uffici che al loro interno sono articolati in uffici di
livello dirigenziale, generale e non generale.
Per le posizioni organizzative con funzioni dirigenziali ex art. 14, c. 1-quinquies:o
applicazione medesima norma di cui sopra se svolgono “compiti propositivi,
organizzativi, di gestione di risorse umane , strumentali e di spesa ritenuti di
elevatissimo rilievo e assumano la titolarità di uffici che hanno al loro interno una
struttura complessa articolata per uffici dirigenziali, generali e non”; per le altre
posizioni organizzative (di livello non dirigenziale): solo curriculum;
Per gli uffici di diretta collaborazione:o

ai responsabili/capi dei suddetti uffici: esclusione art. 14, c. 1, lett. f);
ai dirigenti apicali in tali strutture che siano a capo di uffici dirigenziali
(generali e non): applicazione anche dell’art. 14, c.1, lett. f);
ai dirigenti di seconda fascia o equiparati: esclusione art. 14, c. 1, lett. f);

Per i Dirigenti generali con funzioni ispettive, di consulenza, studio e ricerca o altrio
incarichi specifici previsti dall'ordinamento: esclusione art. 14, c. 1, lett. f);

Per i Dirigenti negli Enti e società in controllo pubblico e negli enti pubblicio
economici: per i direttori generali tutto l’art. 14, mentre per i dirigenti ordinari
esclusione c. 1, lett. f);

Dato atto che:
questo Ente ha una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 29-08-2019 n. 148

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

la struttura organizzativa non ha al suo interno posizioni dirigenziali comparabili con
quelle specificate dalla delibera ANAC 586/2019;
non vi sono posizioni organizzative con funzioni dirigenziali ex art. 14, c. 1-quinquies d.
lgs. 33/2013 e tanto meno articolate in strutture complesse nel senso specificato dalla
delibera ANAC 586/2019;
non vi sono uffici di diretta collaborazione né dirigenti generali con funzioni ispettive, di
consulenza, studio e ricerca o altri incarichi specifici previsti dall'ordinamento;

Acquisto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Affari Generali in ordine alla
regolarità tecnica della proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
lo Statuto comunale vigente;
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

Con votazione unanime e favorevole legalmente espressa,

DELIBERA

Le premesse s’intendono qui integralmente riportate ed approvate;1.

Di prendere atto della deliberazione ANAC n. 586/2019 e per l’effetto confermare l’esclusione2.
degli obblighi di pubblicazione ex art. 14, c. 1, lett. f) per il segretario comunale e i titolari di
posizioni organizzative;

Di confermare, a carico dei suddetti soggetti, gli obblighi di pubblicazione dei dati indicati dalle3.
altre disposizioni del cennato art. 14, ivi comprese le comunicazioni ex comma 1-ter dello stesso
articolo;

Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in4.
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, secondo quanto
stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale5.
dell’Ente.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole resa
nelle forme di legge,

DELIBERA

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 29-08-2019 n. 148

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 01-10-2019

Lì, 01-10-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 01-10-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 900

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 29-08-2019 n. 148

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

